REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

 S/232/2023      18/01/2023            Sai-AP/2023/16       07/02/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 542/XII (BE)  Porto comercial das Lajes das Flores

apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1  Tem o Governo Regional prevista alguma intervenção provisória no que resta do

antigo molhe que servia de proteção ao interior do porto?

O Governo Regional, solicitou à Portos dos Açores SA, que estudasse em conjunto com o

projetista da obra do molhe principal, possíveis soluções técnicas para proteger a zona do porto

das Lajes das Flores, parcialmente destruído pela passagem do furacão Lorenzo em 2 de outubro

2022, aguardando-se a conclusão do referido estudo.

2  Tem o Governo Regional intenção de fretar um navio, com as características

necessárias à situação atual desta infraestrutura, para o abastecimento da ilha das Flores?

O Governo Regional solicitou à empresa Transinsular que equacionasse a possibilidade de

utilizar um navio de menor dimensão que facilitasse a operação na ponte cais após a destruição

 da próxima semana (dia 6 de fevereiro).

E/387/2023 Proc.º 054.06.08/9/XII 07/02/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

disponível para levar, sobretudo, os produtos mais perecíveis e de primeira necessidade, o que

acontecerá nas viagens programadas, mas também nas não programadas sempre que for

necessário.

Já se encontram previstas viagens às Flores nos dias 3 e 6 de fevereiro.

3  O que pretende o Governo Regional fazer para tentar impedir possíveis danos na

Ponte Cais?

Remete-se para a resposta à questão n.º 1.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública